
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore   III   -  SERVIZIO ELETTRICO

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  28 DEL  07-02-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 77

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: Ricerca guasto su linea di MT Ussita/Visso - A.S.SE.M. spa
San Severino Marche - Impegno di spesa

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di febbraio, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTRICO

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini, con decreto n. 3
del 09.01.2019 ha attribuito al sottoscritto Dott. Riccardo Carboni le
funzioni di "Responsabile del Servizio III - Servizio Elettrico" con
decorrenza dal 09.01.2019;

Premesso che il Comune di Ussita è proprietario di quattro centrali
idroelettriche e di due impianti fotovoltaici;

Considerato che attraverso tali impianti si garantisce una produzione
importante di energia elettrica, la quale si traduce in cospicui
introiti per le casse comunali;

Visto che per tale motivazione il Servizio Elettrico comunale riveste
un'importanza strategica per tutta la struttura amministrativa, in
quanto il buon funzionamento del Servizio in esame assicura all’Ente
un flusso costante di introiti derivanti sostanzialmente dalla
produzione e distribuzione dell’energia elettrica, introiti che sono
fondamentali per perseguire al meglio i propri servizi istituzionali
rivolti alla cittadinanza, ed ancor più importanti se si considera la
sfavorevole congiuntura economica che vede sempre minori trasferimenti
da parte di enti sovraordinati, in primis Stato e Regione, oltre a
tutta una serie di spese rilevanti che il Comune si trova
ordinariamente a sostenere per il mantenimento e funzionamento del suo
patrimonio e servizi, fra i quali per importanza si cita la gestione
degli impianti di risalita di Frontignano e degli impianti sportivi di

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 28 del 07-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



fondovalle
;

Atteso tuttavia che la gestione del Servizio elettrico ha comportato
via via nel corso degli anni una complessità crescente, dovuta anche a
norme spesso di non chiara redazione e che comunque, per la loro
esatta e completa interpretazione, richiedono una elevata
specializzazione tecnica, trattandosi il più delle volte di norme
molto complesse, come ad esempio le numerose determinazioni rilasciate
in materia dall’Autorità per l’energia elettrica, il gas e il sistema
idrico;
- che tali provvedimenti hanno altresì introdotto nel tempo numerosi e
più complessi adempimenti per evadere i quali occorre una elevata
specializzazione di settore che fra il personale del Comune non è
possibile rinvenire, in quanto lo stesso è impegnato ad assicurare
numerosi adempimenti di natura istituzionale per i quali sono chiamati
a rispondere la generalità dei Comuni nell’ambito delle funzioni loro
assegnate;

Atteso che l’Amministrazione comunale considera l’ottimale
funzionamento del Servizio elettrico come una esigenza primaria
dell’ente, valutato che da un funzionamento efficace ed efficiente di
tutto il Servizio elettrico discende la massimizzazione dei profitti
che è possibile ottenere dall’energia elettrica prodotta dalle proprie
centrali;

Visto che con Delibera di Giunta n. 43 del 30.04.2019 si è stabilito
tra le altre cose di proporre, per la durata di un anno, a decorrere
dalla data di stipula della convenzione, per le motivazioni e finalità
tutte di cui in narrativa, che integralmente si richiama,
l’affidamento a favore dell’A.S.SE.M. S.p.A. di San Severino Marche
dell’incarico di “Consulenza ed assistenza tecnica relativa alla
gestione del servizio elettrico del Comune di Ussita”, il tutto come
meglio specificato nello schema di convenzione che dettagliatamente
andrà a disciplinare i rapporti fra le parti, e che specificamente si
allega al presente atto per la sua approvazione, dando mandato al
Responsabile del “Servizio Elettrico”, dott. Riccardo Carboni, per
l’adozione di tutti gli atti di competenza, ivi compresa la
sottoscrizione della convenzione con la società A.S.SE.M. S.p.A.;

Ravvisato che con Determinazione n. 45 R.G. 262 del 16.05.2019 è stato
approvato il contratto di consulenza tecnica relativo alla gestione
del Servizio Elettrico tramite convenzione all’A.S.SE.M. spa;

Preso atto che in data 23.01.2020 si è verificata un’interruzione
sulla linea di MT Ussita in uscita dalla cabina primaria Enel di Visso
e che è necessario suddividere la linea in tronchi per poter
evidenziare il guasto e procedere poi ai successivi rilanci;

Considerato che l’azienda elettrica del Comune di Ussita non ha la
disponibilità immediata del materiale necessario e necessita comunque
di un supporto tecnico per poter ripristinare in tempi brevi la
funzionalità della linea elettrica di MT Ussita Visso;

Verificato  che l’A.s.se.m. spa, con cui il Comune di Ussita ha un
contratto di consulenza tecnica in essere dal 20.05.2019 e con la
quale era stato stipulato precedentemente un accordo triennale
(15.04.2016 – 14.04.2019) anche per  interventi di modifica e
adeguamento delle cabine elettriche, potrebbe effettuare in tempi
ristretti e con costi limitati tali lavori;

Visto che in data 23.01.2020 è stato  chiesto all’A.S.SE.M. spa di San
Severino Marche tale  intervento di collaborazione e che tale
richiesta ha dato esito positivo;

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 28 del 07-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Preso atto che l’inizio dei lavori è stato fissato per il giorno
24.01.2020;

Considerato che i lavori necessari a suddividere la linea in tronchi
per poter evidenziare il guasto e procedere poi ai successivi rilanci
si sono conclusi nel tardo pomeriggio del 24.01.2020 con la
riparazione del guasto;

Vista la nota protocollo 451 del 20.01.2020 con la quale l’A.S.SE.M.
spa ha inviato il prospetto consuntivo dei lavori effettuati per la
ricerca del guasto presso al linea MT Ussita – Visso   per un totale
di € 2.821,15 (€ 2.312,42 + IVA);

Visto il CIG  Z532BF4665 rilasciato dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione;

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e1.
sostanziale del presente dispositivo;

di impegnare al CAP. 2449/29 – Cod. Bil. 17.01-1.03.02.09.000 – del2.
bilancio 2020 dove sarà prevista la necessaria disponibilità, la
somma complessiva di €  2.821,15 (€ 2.312,42 + IVA) ;

di liquidare quanto sopra impegnato su presentazione di relativa3.
fattura che sarà vistata dal sottoscritto

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 28 del 07-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: Ricerca guasto su linea di MT Ussita/Visso - A.S.SE.M. spa
San Severino Marche - Impegno di spesa

Il Responsabile del Settore
F.to CARBONI RICCARDO

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
            F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------

N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

CARBONI RICCARDO

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 28 del 07-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA


